

**Lucrări de reparație a străzii Ștefan cel Mare,  
comuna Ciorescu, mun. Chișinău**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 363 855,90 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |  |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3  | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. str. Ștefan cel Mare L-218 S=1090 m2 1.1. Reparația îmbracamintei</b>  |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC18B1                     | Săpătura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv împingerea pământului pînă la 10 m, în teren catg. 2  | 100 m3 | 3,2700                                | 523,59<br>0,00                        | 1 712,14<br>0,00       |
| 2      | TsC22B1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pământului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC18B1 teren catg. II | 100 m3 | 3,2700                                | 307,65<br>0,00                        | 1 006,01<br>0,00       |
| 3      | TsC03F1                     | Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II                           | 100 m3 | 3,2700                                | 546,28<br>0,00                        | 1 786,34<br>0,00       |
| 4      | TsI50A5                     | Transportarea pământului cu autobasculanță de 5 t la distanța de 5 km  | t      | 539,600                               | 19,17<br>0,00                         | 10 344,13<br>0,00      |
| 5      | TsA20B                      | Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu  | m3     | 32,7000                               | 118,78<br>118,78                      | 3 884,11<br>3 884,11   |
| 6      | TsD01C                      | Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren tare   | m3     | 13,1000                               | 24,79<br>24,79                        | 324,75<br>324,75       |
| 7      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de  | 100m2  | 10,9000                               | 65,44<br>0,00                         | 713,30<br>0,00         |

| 1  | 2            | 3  | 4      | 5       | 6                         | 7   |
|----|--------------|--|--------|---------|---------------------------|---|
|    |              | terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II  |        |         |                           |   |
| 8  | TsD08B1      | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv | 100 m3 | 2,1800  | <u>1 240,45</u><br>174,13 | <u>2 704,18</u><br>379,60                           |
| 9  | DA12B        | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire, h-20 cm, S=872 m2  | m3     | 174,400 | <u>378,91</u><br>34,60    | <u>66 081,90</u><br>6 034,24                        |
| 10 | DA11B        | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorire, h-20 cm, S=218 m2   | m3     | 43,6000 | <u>416,15</u><br>95,14    | <u>18 144,14</u><br>4 148,10                        |
| 11 | DI107        | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65 l/m2  | t      | 0,6900  | <u>7 514,63</u><br>0,00   | <u>5 185,09</u><br>0,00                             |
| 12 | AcE13A       | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana   | m3     | 1,1000  | <u>1 216,00</u><br>799,75 | <u>1 337,60</u><br>879,72                           |
| 13 | AcE13A1      | Inel de reazem KIQO-1  | buc    | 11,0000 | <u>106,28</u><br>0,00     | <u>1 169,08</u><br>0,00                             |
| 14 | DB16H k-1,25 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (in grosime de 5,0 cm)  | m2     | 872,000 | <u>142,47</u><br>3,60     | <u>124 233,84</u><br>3 139,20                       |
| 15 | DB16D k-1,25 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (in grosime de 5,0 cm)   | m2     | 218,000 | <u>143,11</u><br>8,65     | <u>31 197,98</u><br>1 885,70                        |
| 16 | TsC51B       | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II   | 100 m3 | 3,2700  | <u>97,92</u><br>20,76     | <u>320,20</u><br>67,88                              |
|    |              | <b>Total str. Stefan cel Mare L-218 S=1090 m2 1.1. Reparatia imbracamintei Inklusiv salariu</b>  |        |         |                           | <b><u>270 144,79</u></b><br><b><u>20 743,30</u></b> |

|  |                                      |      |            |
|--|--------------------------------------|------|------------|
|  | Total                                | lei  | 270 144,79 |
|  | Fondul social si asigurarea medicala | 24 % | 4 978,39   |
|  | Cheltuieli directe                   |      | 275 123,18 |
|  | Cheltuieli de regie                  | 7 %  | 19 258,62  |

| 1 | 2 | 3                       | 4    | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|-------------------------|------|---|---|-------------------|
|   |   | Total                   |      |   |   | 294 381,80        |
|   |   | Beneficiu de deviz      | 3 %  |   |   | 8 831,45          |
|   |   | Total                   |      |   |   | 303 213,25        |
|   |   | TVA                     | 20 % |   |   | 60 642,65         |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |      |   |   | <b>363 855,90</b> |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>20 743,30</b>  |

Intocmit

I. Orlovscaia

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)